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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je rozbor hospodaření příspěvkové organizace Masarykova

veřejná knihovna Vsetín. Hlavním cílem práce je shromáždit co nejvíce informací o

současné ekonomické situaci municipální firmy, tyto informace zanalyzovat a pokusit se

navrhnout případná řešení pro zlepšení hospodaření a odhadnout budoucí vývoj

hospodaření.

Téma jsem zvolila na základě svého zájmu o hospodaření s veřejnými prostředky, které se

v podstatě týkají každého z nás.

Klíčová slova: Neziskové organizace, příspěvkové organizace, účetnictví, daně,

hospodářský výsledek, finanční analýza, kapitál.

ABSTRACT

The thesis deals with the analysis of economy of the allowance organization Masaryk's

Library in Vsetín. The main gaol of the dissertation is to collect as much information as

possible about the current economic situation of this municipal company, analyse the

information and make suggestions about how to improve its economy and estimate the

future development of its economy.

The topic of the thesis was chosen because of my interest about managing public funds that

is basically a concern to all of us.

Keywords: Allowance organization, non-profit organization, accounting, taxes, economic

results, financial analysis, capital.
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ÚVOD

Vedle podniků a firem, které jsou orientované na zisk, funguje v naší společnosti velké

množství neziskových organizací, jejichž úkolem je zajišťovat veřejně prospěšné činnosti

pro nás pro všechny. Jde o činnosti opravdu různorodé. Mezi tyto organizace patří

nemocnice, školy, technické služby, správa hřbitovů, knihovny, muzea, divadla a jiná

kulturní zařízení, správa nemovitostí, domovy důchodců, široká škála organizací sociálních

služeb, sportovní zařízení a celá řada dalších. Vyplývá to z různého množství potřeb,

fyzických či duševních, každého z nás. Všichni je využíváme a svoji pozornost věnujeme

zejména službám, které poskytují. Jak už vyplývá z názvu, neziskové organizace nejsou

zakládány za účelem podnikání a dosahování zisku. Jejich činnost je ve většině případů

ekonomicky ztrátová.

Tak zvaný neziskový sektor, který zahrnuje zejména občanská sdružení, registrované církve a

náboženské společnosti, nadace a nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, příspěvkové

organizace, zájmová sdružení právnických osob a profesní komory, hospodaří s prostředky, které

získává od státu, zřizovatelů a zakladatelů díky přerozdělovacím procesům, ale taky od

dárců a sponzorů podporujících činnost neziskově založených organizací. Ve většině

případů jsou vynaložené náklady na činnost těchto organizací vyšší než příjmy, získané

vlastní činností, z poskytnutých dotací a darů, ne zanedbatelný je zde i podíl dobrovolnické

činnosti. Cílem těchto činností je tedy celospolečenský užitek. Mnoho neziskových

organizací se podílí na vytváření, rozvoji a podpoře zachování mnohých kulturních hodnot

národa, velmi pozitivně ovlivňují kulturně-hodnotový systém společnosti a jsou pro stát a

jeho občany nezastupitelné a velmi prospěšné.

Zřizovat a zakládat neziskové organizace mohou mimo jiné i obce a města. Ani město

Vsetín, ve kterém žiji, není výjimkou. Je zakladatelem 3 obecně prospěšných společností, a

to Azylového domu pro ženy a matky s dětmi, o. p. s., Společnosti pro komunitní práci

Vsetín, o. p. s. a Agentury pro ekonomický rozvoj Vsetínska, o. p. s. a zřizovatelem

celkem 19 příspěvkových organizací, z toho 9 mateřských škol, 5 základních škol,

Technických služeb města Vsetína, Městských lázní Vsetína, Alceda, střediska volného

času, Vsetínské správní a investiční a Masarykovy veřejné knihovny Vsetín. Na poslední

jmenovanou – Masarykovu veřejnou knihovnu Vsetín - bych se chtěla zaměřit ve své

bakalářské práci.
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Tato organizace vedle kvalitního plnění svého hlavního poslání, tj. poskytování

knihovnické, bibliografické a informační služby nejen pro občany města Vsetína, ale i pro

síť veřejných knihoven okresu Vsetín, je příkladem organizace, která „jen nečeká“ na

příspěvek od svého zřizovatele, ale je velmi aktivní i úspěšná v grantových řízení a

řízeních o dotacích, ať už z národních či evropských zdrojů.

V bakalářské práci se chci zaměřit na hospodaření této příspěvkové organizace, poukázat

na použité metody získávání finančních prostředků mimo zdrojů od zřizovatele a pokusit

se odhadnout její budoucí vývoj.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

1 PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

V tržní ekonomice je bohatství státu vytvářeno nejen soukromým sektorem, ale i sektorem

veřejným (neziskovým). Za příčinu jeho vzniku je považováno selhávání trhu. Příspěvkové

organizace jsou součástí neziskového sektoru, jsou zřizovány k zabezpečení veřejných

statků a jejich cílem tudíž není zisk ve finančním vyjádření, ale přímé dosažení užitku.

Většinu prostředků pro svou činnost získávají od svých zřizovatelů cestou tak zvaných

přerozdělovacích procesů, jejichž principy jsou přesně popsány a prozkoumány

prostřednictvím veřejných financí.

1.1 Základní charakteristiky neziskových organizací

Charakteristika organizací, které působí v neziskovém sektoru vychází z § 18, odstavce 3)

a odstavce 8) zákona č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů, ve kterém je uvedeno, že se jedná o

organizace charakteru právnické osoby, která nebyla zřízena nebo založena za účelem

podnikání a řídí se specifickou právní úpravou.

Uvedený zákon vyjmenovává typy těchto organizací. Kromě zmíněných příspěvkových

organizací patří do neziskového sektoru například politické strany a hnutí, nadace a

nadační fondy, veřejné vysoké školy, obce, kraje, organizační složky státu a další.

Pro všechny neziskové organizace jsou společné tyto skutečnosti – jsou právnickými

osobami, nejsou založeny za účelem podnikání a produkce zisku, uspokojují konkrétní

potřeby občanů a zájmových skupin, převážně jsou financovány z veřejných rozpočtů a

dobrovolnické činnosti.

1.2 Příspěvkové organizace – právní úprava a jejich působnost

Příspěvková organizace (dále jen PO) je právnickou osobou, která se od roku 2001 řídí

specifickou právní úpravou. Základní právní rámec je dán zákonem č. 250/2000 Sb., o

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů (v případě příspěvkových organizací státu

zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících

zákonů a zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku české republiky a jejím vystupování

v právních vztazích). Zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů stanoví

zejména pravidla pro hospodaření obcí, měst a krajů, pravidla pro sestavování rozpočtu a

závěrečného účtu. Dále pak stanoví, které právnické osoby mohou být územními
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samosprávnými celky zakládány a zřizovány. Jedním z typů takové právnické osoby jsou i

příspěvkové organizace.

Příspěvkové organizace působí především v oblasti zdravotnictví, kultury, školství,

sociální péče, vědy a výzkumu a dalších.

Z obecných právních předpisů, které dotvářejí právní rámec fungování PO, nelze pominout

ani na zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví. PO je právnickou osobou a v souladu se

zákonem o účetnictví i účetní jednotkou. Normativ pro vedení účetnictví vyplývá nejen ze

samotného zákona o účetnictví, který se zbývá spíše obecnými zásadami a obecnými

pojmy společnými pro všechny typy účetních jednotek, ale především z navazující

vyhlášky č. 505/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví

(poznámka: vyhláška platná k 31.12.2009 – od 01.01.2010 byla nahrazena vyhláškou

410/2009 Sb.).

1.2.1 Vznik a zánik příspěvkové organizace

Příspěvkové organizace územních samosprávních celků zřizuje kraj nebo obec podle výše

zmíněného zákona, pro činnosti, které jsou zpravidla neziskové a spadají do samostatné

působnosti zřizovatele. Příspěvková organizace (dále jen PO), zřizovaná obcí, vzniká či

zaniká výhradně rozhodnutím zastupitelstva a výhradně v rámci samostatné působnosti

obce. Zapisují se do obchodního rejstříku. Zápis do OR je povinností zřizovatele. Zřizovací

listina musí obsahovat úplný název zřizovatele, vymezení hlavního účelu činnosti,


[…]


Masarykova veřejná knihovna Vsetín (Öffentliche Masaryk-Bibliothek Vsetín) ist die

Organisation, die ihre Sendung sehr hochwertig erfüllt. Für die Einwohner von Vsetín ist

sie ein großer Beitrag, wie in Form des Nutzens, so auch mit Qualität der geleisteten

Dienstleistungen.
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PŘÍLOHA P I.: ROZVAHY ROKŮ 2006 AŽ 2009

Rozvaha (v Kč) 2006 2007 2008 2009

Aktiva celkem 5 132 080 6 454 271 4 797 894 4 891 935

Stálá aktiva 3 381 554 2 853 711 2 551 518 2 159 215

Software 644 535 727 407 913 707 854 150

Drobný dlouhodobý nehm.majetek 559 977 571 029 677 451 645 373

Umělecká díla a předměty 142950 132 950 132 950 132 950

Sam. movité věci a soubory movitých věcí 5 831 821 5 389 517 5 316 169 4 965 886

Drobný dlouhodobý hmot.majetek 6 450 190 4 865 137 5 745 299 6 159 538

Oprávky k softwaru -294 941 -387 347 -484 231 -513 418

Oprávky k DDNM -559 977 -571 029 -677 451 -645 373

Oprávky k sam.mov.věcem a soub.mov.věcí -2 942 811 -3 008 816 -3 327 077 -3 280 353

Oprávky k DDHM -6 450 190 -4 865 137 - 745 299 -6 159 538

Oběžná aktiva 1 750 526 3 600 560 2 246 376 2 732 720

Zásoby – materiál na sklad 469 549 411 274

Pohledávky za odběrateli 39 814 8 624 1 792 9 481

Poskytnuté provozní zálohy 477 382 1 083 711 1 090 616 1 091 818

Jiné pohledávky 353 39 934

Pohledávky za zaměstnanci

Pokladna 42 113 94 734 38 701 489 46

Ceniny 50 995 69 476 69 420 28 910

Běžný účet 1 011 200 1 114 090 409 151 888 207

Běžný účet FKSP 98 362 80 866 46 344 37 588

Náklady příštích období 30 334 39 756 80 665 216 495

Příjmy příštích období 1 108 947 202

Dohadné účty aktivní 325

Pasiva celkem 5 132 080 6 454 271 4 797 894 4 891 935

Vlastní zdroje krytí 3 133 006 3 214 740 2 916 415 2 365 517

Fond dlouhodobého majetku 3 381 554 2 853 711 2 551 518 2 159 215

Fond oběžných aktiv 12 292 12 292 12 292 12 292

Fond odměn 282 282 10 282

Fond kulturních a sociálních potřeb 99 456 89 987 43 634 42 525

Fond rezervní 3 029 33 622 200 882 149 805

Fond reprodukce majetku 18 846 6 689 63 882 1 159

Hospodářský výsledek -382 454 600 610 33 923 519

Cizí zdroje 1 999 074 3 239 531 1 881 478 2526418

Závazky vůči dodavatelům 18 130 8 450

Závazky vůči zaměstnancům 483 584 483 136 506 557 554 681

Závazky ze SP a ZP 267 024 247 907 295 083 309 869

Ostatní přímé daně 74 561 65 685 63 870 74 670

Ostatní závazky 56 383 21 846 4 803 4 403

Ostatní krátkodobé závazky (fin. výpomoci) 497 000 1 090 000

Výdaje příštích období 64 713 33 043 82 614 70 102

Výnosy příštích období 66 500 509 660

Dohadné účty pasivní 555 808 1 180 282 920 100 993 593

PŘÍLOHA P II.: VÝKAZY ZISKU A ZTRÁT ROKŮ 2006 AŽ 2009

Výkaz zisku a ztrát 2006 2007 2008 2009

Náklady celkem 16 717 290 15 749 355 17 612 675 17 519 258

Spotřeba materiálu 4 419 899 2 166 477 3 668 652 3 356 496

Spotřeba energie 760 566 1 098 498 937 294 1 050 573

Prodané zboží 186 405 33 075

Opravy a udržování 136 058 169 296 194 831 191 780

Cestovné 85 586 113 669 100 344 127 798

Náklady na reprezentaci 12 559 16 908 18 622 15 002

Ostatní služby 2 183 343 2 026 685 2 266 730 2 210 035

Mzdové náklady 6 113 284 6 868 044 6 944 476 7 275 967

Zákonné sociální pojištění – SP, ZP 2 100 650 2 309 246 2 364 000 2 328 335

Zákonné sociální náklady 120 517 131 947 225 055 257 131

Ostatní sociální náklady 117 106 90 848

Ostatní daně a poplatky 3 650 1 300 1 135 1 962

Kursové ztráty 96

Jiné ostatní náklady 97 680 108 370 104 635 138 271

Odpisy 566 388 678 065 600 493 532 734

Výnosy celkem 16 320 784 16 314 286 17 601 925 17 484 766

Tržby z prodeje služeb 573 075 735 051 1 153 078 927 977

Tržby za prodané zboží 21 200 1 770 424 130 72 843

Úroky 9 617 23 597 29 503 2 947

Zúčtování fondů 66 000 236 097 232 824 188 308

Jiné ostatní výnosy 15 694 18 070 342 819 18 013

Příspěvky a dotace na provoz 15 635 197 15 299 699 15 419 569 16 274 677

PŘÍLOHA P III.: VÝKAZY ZISKU A ZTRÁT U HOSPODÁŘSKÉ

ČINNOSTI ROKŮ 2006 AŽ 2009

Výkaz zisku a ztrát 2006 2007 2008 2009

Náklady celkem 5049 13685 3717 23369

Spotřeba energie 2765 6172 2346 7066

Ostatní služby 2284 7513 1371 16303

Výnosy celkem 19100 49365 48390 58380

Tržby z prodeje služeb 19100 49365 48390 58380