HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Hana Pfeilerová

Téma BP: Rozbor hospodaření příspěvkové organizace Masarykova veřejná knihovna Vsetín v letech 2006 – 2009

Akademický rok: 2010

Vedoucí BP*: x

Oponent BP*: Ing. Jarmila Ondrůšková

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2
Splnění cílů BP x 1,5
Teoretická část BP x 1
Analytická část BP x 1
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1
Formální úroveň BP x 1
1,25

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem bakalářské práce je rozbor hospodaření příspěvkové organizace Masarykova veřejná knihovna Vsetín v letech 2006 – 2009.

Teoretická část je zpracována na velmi dobré úrovni. Zaměřuje se na právní úpravu a působnost příspěvkových organizací, na účetnictví jejich daňovou povinnost. Dále je zde velmi podrobně popsána finanční analýza pro potřeby municipální organizace. Uvedené jednotlivé ukazatele byly vhodně využity v analytické části.

V úvodu analytické části je představena organizace - její historie a základní činnosti knihovny. Knihovna se v roce 2006 přestěhovala do nově zrekonstruované budovy. BP se zaměřila na rozbor hospodaření v letech 2006 – 2009. Z analýzy vyplynulo, že knihovna hospodaří se svěřenými prostředky velmi dobře. Pouze u peněžních prostředků byla prokázána určitá neefektivnost a jsou zde navržena některá opatření na její snížení,

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky:

1. Od 1. 1. 2010 nastala výrazná změna v účetnictví těchto organizací – stručně naznačte v čem se změna projeví.
2. K čemu slouží rezervní fond – popište tvorbu a použití daného fondu
V roce 2009 se snížil oproti roku 2008 – co bylo příčinou?

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A - výborně

Ve Zlíně dne 11. 5. 2010

Ing. Jarmila Ondrůšková

.....
podpis hodnotícího